





Santa Casa da Misericordia de Sardoal
RELATORIO DE ACTIVIDADES

ANO DE 2019

No cumprimento dos imperativos legais e do Compromisso, submetemos a

aprovagdo dos Irmaos o Relatdrio de Atividades e as Contas referentes ao exercicio
de 2019.

Das atividades descritas no Plano de Atividades, damos conta das que foram
realizadas e das que se encontram em realizagdo que sdo as seguintes:

OBRAS
1 — Reconstrucdo do edificio da Rua 5 de Outubro, objecto de atrasos por motivos
ja amplamente divulgados na Assembleia Geral, com constantes atrasos quer por
parte da Seguranca Social quer dos Servigos do Municipio, somente agora estfo
reunidas as condi¢Oes para avangar com 0 concurso para um financiamento através
do Fundo Rainha D. Leonor, para podermos concretizar a obra o que foi
conseguido com comparticipac@o de cinquenta por cento;
2 - A requalificacdo do primeiro andar dos claustros, estd finalizado o projecto,
com entrega das especialidades e deliberacdo do Executivo Municipal com a
aprovagdo e concessdo da licenga, seguindo-se a elaboracdo de candidatura a
fundos que suportem sendo a totalidade, pelo menos grande parte.
CELEBRACOES/ATIVIDADES

Das celebragdes teve relevo especial a procissdo do Senhor da Misericordia
ou Visitagdo, conhecida por “Fogaréus”, a festa do Senhor dos Remédios, da
Visitacdo de Nossa Senhora e a de Santa Maria da Caridade bem como o Dia da
Irmandade no dia 17 de Setembro, conforme deliberag@o ja proposta e aprovada
pela Assembleia Geral.

Foram realizadas as atividades previstas no Plano elaborado pelos Servicos
competentes, acrescendo outras que porventura foram sendo consideradas

importantes para a vida da Instituicdo e para o0 Bem Estar e ocupacdo dos nossos
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Utentes.
| DESENVOLVIMENTO FINANCEIRO

No aspecto financeiro as contas anexas espelham a realidade da vida da
Instituicdo, sendo que a sua explicacdo, que poderd ser complementada pelo
responsavel da Contabilidade, que também ¢ Irmao da Irmandade e por isso pode e
deve estar presente nesta Assembleia.

O resultado apurado, torna-se deveras preocupante, mesmo atendendo ao
momento que se vive no Pais e no concelho, a falta de comparticipacdo por parte
do Estado, que somente comparticipou com aproximadamente trinta e oito por
cento do custo médio do Utente em valéncia de ERPI, situacao que tem reflexos
nas dificuldades financeiras de muitos Utentes, bem como do seu agregado
familiar, tudo isto devido ao modo e forma de gerir que ultimamente se tem
seguido, apesar das muitas criticas ( sempre sem fundamento, em nosso
entender ) que por alguns tém sido feitas, tudo isto, repete-se, sem que se tenha
perdido a qualidade dos servigos prestados e nos juros derivados dos investimentos
em imobilizado.

Por tudo o que fica dito, importa ter em conta que para além do aumento do
salario minimo em € 20,00, com reflexo nos custos com o pessoal, em mais €
50.000,00, sem que tenha havido a correspondente componente do Estado, que
nem sequer este aumento teve em linha de conta, com a agravante da subida de
precos nos produtos necessarios para a manutencao e manutencao da qualidade dos
servicos prestados.

Esta situagdo tera forcosamente de ser analisada friamente e também
friamente ser tomada uma posi¢o, face ao aumento para o ano corrente do saldrio
minimo em € 35,00, que ira implicar custos acrescidos, quer em vencimentos quer
nos aumentos dos generos alimenticios e de outros custos que sdo faceis de
calcular, pelo que, tal como foi referido na apresentacdo do Orcamento para o ano
de 2020, ha que tomar medidas drasticas, sob pena de nada se fazendo ficar a Santa
Casa da Misericordia em situagdo de poder ter de enfrentar uma situacdo de reais
dificuldades econdémicas.

Estaremos disponiveis para prestar os esclarecimentos que porventura sejam



considerados oportunos por parte dos Irmaos e faremos uma descricdo mais
pormenorizada na comunicagdo do Provedor, mas em nome da Mesa
Administrativa.

A situacdo actual vai obrigar a que sejam tomadas medidas que vdo doer e
fazer sofrer quem venha a necessitar dos servigos, em qualquer das Valéncias, se
ndo houver a correspondente participacdo do Estado naquilo que € uma obrigacéo
sua € que se aproveita da disponibilidade e boa vontade dos que se dispuseram a
SERVIR.

Da analise aos resultados apresentada pela Contabilidade, fica evidente a
certeza de que se tem de agir com rapidez, sob pena de, como se refere, haver uma
situacdo de colapso total, quando ndo houver mais patrimonio de valor para
alienar, que sirva de suporte para os prejuizos verificados.

Acresce o facto de que a Comparticipacdo da Segurancga Social ndo chega
para pagar os atuais vencimentos dos funcionarios, pelo que, ndo havendo aumento
substancial, ficaremos permanentemente em situacdo deficitaria. Somente a titulo
de exemplo, somos comparticipados em DOZE meses e temos de pagar
CATORZE meses aos funcionarios.

Estes sdo os factos e a realidade que se vive, ndo s6 aqui mas no Pais inteiro
pois para sustentar uma maquina pesada, o Estado fica sem capacidade para as
realidades das Instituicdes com acordos de IPSS.

Assim sendo, submete-se a consideraggo da Assembleia Geral a aprovacdo
do Relatdrio e das Contas referentes ao exercicio do ano de 2019, onde foi apurado
um resultado liquido negativo de € 443.553,88, que se propde seja levado a Conta
de Resultados Transitados.

SARDOAL, 2020-02-28

A Mesa Administrativa,
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501157549
Moeda: (Valores em Euros)

RUBRICAS NOTAS DATAS
31 DEZ 2019 31 DEZ 2018
ACTIVO
Activo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 4.666.846,73 4.724.289,65
Bens do patrimonio histérico e cultural 847.930,00 847.930,00
Ativos intangiveis 1.470,50 0,00
Investimentos financeiros 24.143,54 20.123,13
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 0,00 0,00
Outros Créditos e ativos ndo correntes 0,00 0,00
5.540.390,77 5.592.342,78
Activo corrente
Inventarios 19.031,81 20.722,91
Créditos a receber 68.165,33 82.310,85
Estado e Outros Entes Publicos 3.456,56 13.125,75
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 2.272,00 2.165,00
Diferimentos 20.371,64 16.283,49
Outros ativos correntes 18.902,75 76.274,44
Caixa e Depdsitos Bancarios 408.529,67 612.621,86
540.729,76 823.504,30
otal do ativo 6.081.120,53 6.415.847,08
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos patrimoniais
Fundos 225.937,34 225.937,34
Excedentes técnicos 0,00 0,00
Reservas 32.959,68 32.959,68
Resultados transitados -224.529,23 -32.044,63
Excedentes de revalorizagéo 3.221.227,36 3.228.696,39
Ajustamentos / Outras variagdes nos fundos patrimoniais 1.950.848,15 1.968.696,11
5.206.443,30 5.424.244,89
Resultado lquido do periodo -443.553,88 -254.530,02
Total dos fundos patrimoniais 4.762.889,42 5.169.714,87
Passivo
Passivo ndo corrente
ProvisGes 0,00 0,00
Provisdes especificas 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 77.874,17 106.344,16
Outras dividas a pagar 0,00 0,00
77.874,17 106.344,16
- assivo corrente
“vrornecedores 156.987,45 197.202,48
Estado e Outros Entes Publicos 55.357,43 50.777,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 332.059,11 320.802,90
Diferimentos 1.268,32 1.025,55
Qutros Passivos Correntes 694.684,63 569.979,58
1.240.356,94 1.139.788,05
Total do passive 1.318.231,11 1.246.132,21
Total dos fundes patrimoniais e do passivo 6.081.120,53 6.415.847,08
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2619

Contribuinte: 501157549

Moeda: EUROS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018

Vendas e servicos prestados 809.606,61 813.471,54
Subsidios, doagdes e legados a exploracio 584.133,73 641.523,56
Variagao nos inventdrios da producio -1.395,00 -6.140,50
Trabalhos para a propria entidade 11.219,64 9.721,59
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 92.194,56 95.399,50
Fornecimentos € servi¢os externos 358.744.,61 353.612,02
Gastos com o pessoal 1.543.004,49 1.494.194,62
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 11.467,50 34.296,27
" -ovisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
| ProvisGes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
- . atras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugbes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos 361.032,48 386.096,24
Outros gastos 40.823,64 28.572,69
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos -281.637,34 -161.402,67
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizago 160.831,23 84.132,18
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -442.468,57 -245.534,85
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
Juros de financiamentos obtidos 1.085,31 8.995,17
Resultados antes de impostos -443.553,88 -254.530,02
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo -443.553,88 -254.530,02
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Santa Casa da Misericordia de Sardeal
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

VALENCIA: 900101 - Creche

Contribuinte: 501157549

Moeda: EUROS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018

Vendas e servicos prestados 39.471,78 33.849,16
Subsidios, doac¢bes e legados a exploragdo 85.034,24 94.054,35
Variag@0 nos inventarios da produgio 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 448,76 0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 3.638,58 3.786,39
Fornecimentos e servigos externos 25.077,20 18.508,65
Gastos com o pessoal 143.755,67 136.187,84
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
F™ ~paridade de dividas a receber (perdas/reversdes) 422,34 0,00
Provisdes (aumentos/reducgdes) 0,00 0,00
-...ovisdes especificas (aumentos/reducdes) 0,00 0,00
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos 796,45 141,15
Outros gastos 838,47 1.660,38
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos -47.981,03 -32.098,60
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 3.189,85 9.186,70
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -51.170,88 -41.285,30
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
i .ros de financiamentos obtidos 0,00 0,00
Resultados antes de impostos -51.170,88 -41.285,30
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo -51.170,88 -41.285,30
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 20619

VALENCIA: 900201 - ERPI

Contribuinte: 501157549

Moeda: EUROS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018

Vendas e servigos prestados 548.865,99 532.581,57
Subsidios, doagbes e legados a exploragido 223.830,35 237.441,77
Variagio nos inventérios da produgéo 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 5.385,46 0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 43.663,19 45.436,68
Fornecimentos e servigos externos 163.663,18 153.054,15
Gastos com o pessoal 632.263,31 551.819,33
Ajustamentos de inventérios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
" ~paridade de dividas a receber (perdas/reversdes) 18.948.,26 19.515,07
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
; ovisdes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Qutros rendimentos 3.470,72 4.444.27
QOutros gastos 8.237,82 7.357,35
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos -85.223,24 -2.714,97
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 9.702,93 31.669,87
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -94.926,17 -34.384,84
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
. .os de financiamentos obtidos 0,00 0,00
Resultados antes de impostos -94.926,17 -34.384,84
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liguido do periodo -94.926,17 -34.384,84
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

VALENCIA: 900202 - Centro Dia

Contribuinte: 501157549

Moeda: EUROS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018

Vendas e servigos prestados 110.529,16 133.044,75
Subsidios, doagdes e legados & exploragdo 69.066,98 79.671,53
Variag@o nos inventarios da producio 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 2.131,71 0,00
Custos das mercadorias vendidas ¢ das matérias consumidas 17.283,33 17.985,37
Fornecimentos e servigos externos 102.273,79 100.588,84
Gastos com o pessoal 389.439,52 393.665,61
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
{" sparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 110,39 7.917,21
f;ovisées (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
ovisdes especificas (aumentos/reducées) 0,00 0,00
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos 5.040,52 5.986,74
Qutros gastos 5.718,15 5.369,09
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos -328.056,81 -306.823,10
Gastos/reversdes de deprecia¢io e de amortizagdo 4.213,48 11.460,26
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -332.270,29 -318.283,36
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
- .ros de financiamentos obtidos 0,00 0,00
h Resultados antes de impostos -332.270,29 -318.283,36
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo -332.270,29 -318.283,36
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Contribuinte: 501157549

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 Moeda: EUROS
VALENCIA: 900203 - Apoio Domicilidrio
PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018
Vendas e servigos prestados 110.090,48 113.346,86
Subsidios, doagdes e legados a exploragédo 201.653,11 217.631,11
Variag8o nos inventarios da produgio 0,00 0,00
Trabalhos para a propria entidade 3.25371 0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 26.379,85 27.451,33
Fornecimentos e servigos externos 49.202,33 57.792,46
Gastos com o pessoal 367.556,09 389.813,11
Ajustamentos de inventérios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
" waridade de dividas a receber (perdas/reversdes) 0,00 0,00
;{Rrovisées (aumentos/reducdes) 0,00 0,00
- «ovisdes especificas (aumentos/reducdes) 0,00 0,00
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Outros rendimentos 5.375,70 570,45
Outros gastos 4.485,08 5.545,09
Resultado antes de depreciacgdes, gastos de financiamento e impostos -127.250,35 -149.053,57
Gastos/reversdes de depreciaco e de amortizagio 5.489.42 11.950,47
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -132.739,77 -161.004,04
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
.. .r0s de financiamentos obtidos 0,00 0,00
o Resultados antes de impostos -132.739,77 -161.004,04
Imposto sobre o rendimento do perfodo 0,00 0,00
Resultado liguido do periodo -132.739,77 -161.0604,04
A Megsa Administrativa /Contabilista Certificado
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019
VALENCIA: 900601 - Exploracdo Agricela

Contribuinte: 501157549

Moeda: EUROS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018

Vendas e servigos prestados 0,00 0,00
Subsidios, doagbes e legados a exploragéo 4.425,20 4.473,33
Variag8o nos inventarios da produgfio -1.395,00 2.409,50
Trabalhos para a propria entidade 0,00 9.721,59
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 1.229,61 739,73
Fornecimentos e servigos externos 3.779,98 4.727,09
Gastos com o pessoal 0,00 64,80
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 0,00 0,00
" paridade de dividas a receber (perdas/reversoes) 0,00 0,00
;\j{rovisﬁes (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
. .ovisdes especificas (aumentos/reducdes) 0,00 0,00
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/redugdes de justo valor 0,00 0,00
Qutros rendimentos 251,98 22,14
Outros gastos 200,47 158,78
Resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos -1.927,88 10.936,16
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortiza¢do 0,00 0,33
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -1.927,88 10.935,83
Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
.. r0s de financiamentos obtidos 0,00 0,00
Resultados antes de impeostos -1.927.88 10.935,83
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liguido do periodeo -1.927.88 10.935,83
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Santa Casa da Misericordia de Sardoal
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

VALENCIA: 900602 - Patrimonio

Contribuinte: 501157549

Moeda: EUROS

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
2019 2018

Vendas e servicos prestados 649,20 649,20
Subsidios, doagdes e legados a explorago 123,85 8.251,47
Variag@o nos inventarios da produgéo 0,00 -8.550,00
Trabalhos para a propria entidade 0,00 0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 0,00 0,00
Fornecimentos e servigos externos 14.748,13 18.940,83
Gastos com o pessoal 9.989,90 22.643,93
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversdes) 0,00 0,00
" sparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -8.013,49 6.863,99
;(Erovisc”)es (aumentos/reducdes) 0,00 0,00
% covisdes especificas (aumentos/redugdes) 0,00 0,00
Outras imparidades (perdas/reversdes) 0,00 0,00
Aumentos/reducdes de justo valor 0,00 0,00
Qutros rendimentos 346.097,11 374.931,49
Outros gastos 21.343,65 8.482,00
Resultado antes de depreciacgdes, gastos de financiamento e impostos 308.801,97 318.351,41
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 138.235,55 19.864,55
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 170.566,42 298.486,86
_Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00
... -ros de financiamentos obtidos 1.085,31 8.995,17
Resultados antes de impostos 169.481,11 289.491,69
Imposto sobre o rendimento do periodo 0,00 0,00
Resultado liquido do perfodo 169.481,11 289.491,69

/C‘%)ntabxhsta Cemﬁcado

/:

‘fi:“f,\"&f\ ‘/g ;“f"?’?/’

F3M - Information Svstems, SA

processado por computador



! ‘,‘\



Entidade: SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SARDOAL
DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM DEZEMBRO DE 2019

PERIODOS
RUBRICAS NOTAS " E7EMBRO 2019 | DEZEMBRO 2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de clientes 1110 465,38 1112 535,64
Pagamentos a fornecedores 588917,68 536 043,13
Pagamentos ao pessoal 1570450,47 1492 993,54
Caixa gerada pelas operagdes (1048902,77) (916 501,03)
Outros recebimentos/pagamentos 637 810,67 534 549,87
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) {411 092,10) (381 951,16)
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis 41 698,81 21611,72
Activos intangiveis 2 205,64
Investimentos financeiros 4 706,46 2 856,53
Recebimentos provenientes de:
Investimentos financeiros 686,05
Outros activos 280 739,91 309 205,37
Subsidios ao investimento (0,00)
Juros e rendimentos similares 748,06
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) 233 563,11 284 737,12
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 211042,72 147 150,80
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 228 256,50 33862,98
Juros e gastos similares 9 349,42 11278,90
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) (26 563,20) 102 008,92
Variac¢do de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (204 092,19) 4 794,88
Efeito das diferencas de cimbio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 612 621,86 610321,02
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 408 529,67 612 621,86
O Contahilista Certificado NIF/ Matricula A Mesa Administrativa
501 157 549

APLICACAQ DISPONIBILIZADA POR: JORGE SILVA & ANTONIO NETO, SROC. LDA.
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Anexo em 28 de fevereiro de 2020
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1 ldentificacdo da Entidade

A “Santa Casa da Misericérdia de Sardoal” é uma I.P.S.S. Instituicdo Particular de Solidariedade

Social, sem fins lucrativos, com sede no Largo do Convento, em Sardoal. Tem como atividade
as respostas sociais de ERPI, Centro de Dia, Apoio Domicilidrio e Creche, desenvolve ainda
atividade relacionados com a gestdo do seu Patriménio, e agricolas.

As demonstragbes financeiras anexas sdo apresentadas em euros, dado que esta é a divisa
utilizada preferencialmente no ambiente econdmico em que a Santa Casa da Misericérdia de

Sardoal opera.

Referencial Contabilistico de Preparacdo das Demonstragdes Financeiras

Em 2019 as Demonstracdes Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das
operac8es a partir dos livros e registos contabilisticos da Entidade e de acordo com a Norma
Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Ndo Lucrativo (NCRF-ESNL)

aprovado pelo Decreto-Lei n.2 98/2015 de 02 de junho.

3 Principais Politicas Contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas pela Entidade na elaboragdo das Demonstragdes

Financeiras foram as seguintes:

3.1 Bases de Apresentacdo

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentagdo das

DemonstragBes Financeiras (BADF)

3.1.1 Regime do Acréscimo {periodizacdo econdmica):
Os efeitos das transacles e de outros acontecimentos sdo reconhecidos guando eles ocorram
(satisfeitas as definicBes e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura
concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo
registados contabilisticamente e relatados nas demonstracdes financeiras dos periodos com os
quais se relacionem. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os
correspondentes rendimentos e gastos sdo registadas respetivas contas das rubricas

“Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.
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3.1.2 Continuidade:
Com base na informagdo disponivel e as expetativas futuras, a Entidade continuara a operar no
futuro previsivel, assumindo ndo ha a intengdo nem a necessidade de liquidar ou de reduzir
consideravelmente o nivel das suas operacdes. Para as Entidades do Setor Nao Lucrativo, este
pressuposto ndo corresponde a um conceito econdmico ou financeiro, mas sim a manutencdo

da atividade de prestacdo de servicos ou a capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.3 Compreensibilidade
As DemonstragGes Financeiras devem ser de facil compreensdo para os Utentes da informacdo
gue relatam. Contudo, ndo devem ser evitadas matérias complexas, dado que elas sdo, por

norma, fundamentais a tomada de decisdo.

3.14 Relevancia
Toda a informacdo produzida é relevante quando influencia a tomada de decisdes dos utentes,
ajudando a compreender o passado, realizar o presente e projetar o futuro, expurgando erros

ou ineficiéncias.

3.1.5 Materialidade
A relevancia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade
dependente da quantificacdo da omissdo ou erro. A informagdo é material se a sua omissdo ou
inexatiddo influenciarem as decisGes econdmicas tomadas por parte dos utentes com base nas
demonstragoes financeiras influenciarem. Itens que ndo sdo materialmente relevantes para
justificar a sua apresentacdo separada nas demonstracdes financeiras podem ser

materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

3.1.6 Fiabilidade

A informacdo apenas é Util se for fidvel. Para tal, deve estar expurgada de erros e preconceitos

“que vdo enviesar a tomada de decisdo. Mais do que opinides, ela deve refletir factos

consolidados e comprovados.

3.1.7 Representacgdo Fidedigna
A fiabilidade da informacdo adquire-se com a representacdo fidedigna das transacdes e outros

acontecimentos que se pretende relatar. Mesmo que sujeita a riscos, deve haver a
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preocupacdo constante mensurar todos os valores recorrendo a ferramentas e factos que

documentem e confiram seguranga na hora da tomada de decisao.

3.1.8 Substancia sobre a forma

Os acontecimentos devem ser contabilizados de acordo com a sua substdncia e realidade
econdmica. A exclusiva observancia da forma legal pode ndo representar fielmente
determinado acontecimento. O exemplo pode ser dado quando se aliena um ativo, mas se
continua a usufruir de beneficios gerados por esse bem, através de um acordo. Neste caso, 0

relato da venda ndo representa fielmente a transac¢do ocorrida.

3.1.9 Neutralidade
Ainformac3o deve ser neutra. As opinides e preconceitos sao atitudes que enviesam a tomada

de decisdo.

3.1.10 Prudéncia
A incerteza e o risco marcam o0 quotidiano das organizagGes. As dividas incobraveis, as vidas
Uteis provéveis, as reclamacgBes em sede de garantia conferem graus de incerteza mais ou
menos relevantes que devem ser relevados nas demonstragles financeiras. Contudo, deve
manter-se rigor nesta andlise, de forma a ndo subavaliar ou sobreavaliar os acontecimentos,

nao criar reservas ocultas, nem provisdes excessivas.

3.1.11 Plenitude
A informacdo é fidvel quando nas demonstracdes financeiras respeita os limites de
materialidade e de custo. OmissBes podem induzir em erro, pois podem produzir dados falsos

ou deturpadores da realidade e levar a decisdes erradas.

3.1.12 Comparabilidade
A informacdo comparativa deve ser divulgada, nas Demonstragfes Financeiras, com respeito
ao periodo anterior. Respeitando ao Principio da Continuidade da Entidade, as politicas
contabilisticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao
longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alteragBes das politicas
contabilisticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificagdo devem ser divulgadas,
tendo em conta:

e A natureza da reclassificagdo;
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e A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e

e Razdo para a reclassificacdo.

3.2 Politicas de Reconhecimento e Mensuragdo /;

3.2.1 Fluxos de Caixa

N&do existem valores de caixa nem de depdsitos bancérios que apresentem restricdes na data

do halanco.

3.2.2 Ativos Intangiveis
Os “Ativos Intangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das
amortiza¢Bes e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. S3o reconhecidos apenas
guando for provavel que deles advenham beneficios econdmicos futuros para a Entidade e que

0s mesmaos possam ser mensurados com fiabilidade.

As amortizagBes sdo calculadas, assim que os ativos estejam em condigdes de ser utilizado,
pelo método da linha reta em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada
grupo de bens.

As taxas de amortizacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida Gtil estimada que se

encontra na tabela abaixo:

Descrigdo Vida qatil estimada (anos)
Programas de Computador 3a6

O valor residual de um “Ativo Intangivel” com vida util finita deve ser assumido como sendo
zero, exceto se:
e Houver um compromisso de um terceiro de comprar o ativo no final da sua vida util,
ou
e Houver um mercado ativo para este ativo, e

e Seja provédvel que tal mercado exista no final da sua vida util.

3.2.3 Ativos Fixos Tangiveis
Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisicdo ou de produgao,
deduzido das depreciacOes e das perdas por imparidade acumuladas.
No ano de 2018 ocorreram revalorizacGes de terrenos e recursos naturais bem como de
edificios e outras construcBes, sendo que 0s mesmos estdo reconhecidos pelo método da

revalorizacao.
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contabilidade.

o~

gerar heneficios econdmicos futuros adicionais

O custo de aguisicdo ou produgdo inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer
custos diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na localizacdo e
condi¢do necessérias para operarem da forma pretendida e, se aplicdvel, a estimativa inicial
dos custos de desmantelamento e remog&o dos ativos e de restauragdo dos respetivos locais
de instalagdo ou operagdo dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu

justo valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutengdo e reparagdo dos ativos sdo

registadas como gastos no periodo em que sdo incorridas, desde que ndo sejam suscetiveis de

As depreciacbes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigBes de ser utilizado, pelo

método da linha reta das unidades de producdo em conformidade com o periodo de vida atil

estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida Gtil estimada que se

encontra na tabela abaixo:

Descrigdo Vida til estimada {anos)

Terrenos e recursos haturais

Edificios e outras construgdes 10a 50
Equipamento basico 2a15
Equipamento de transporte 2310
Equipamento bioldgico 2a10
Equipamento administrativo 2al10
Outros Ativos fixos tangiveis 2a10

A Entidade revé anualmente a vida Gtil de cada ativa, assim como o seu respetivo valor

residual quando este exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela

diferenca entre o valor de realizacdo e a quantia escriturada na data de alienagdo, as sendo

que se encontra espelhadas na Demonstracdo dos Resultados nas rubricas “Outros

rendimentos operacionais” ou “Outros gastos operacionais”.

3.2.4 Ativos Bioldgicos
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Os “Ativos Bioldgicos” encontram-se mensurados ao seu justo valor deduzidos os custos

estimados no ponto de venda no momento da colheita.

3.2.5 Bens do patriménio histdrico e cultural

Os “Bens do patriménio histérico e cultural” encontram-se valorizados pelo seu custo
historico. Os bens que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados
ao seu justo valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na
contabilidade do dador.

O justo valor é aplicavel aos bens, que iniciaimente foram adquiridos a titulo oneroso, sejam
contabilizados pela primeira vez e seja impossivel estabelecer o seu custo histdrico devido a
perda desses dados. Esta mensuracdo também efetuada para os bens cujo valor de transacdo
careca de relevincia devido ao tempo transcorrido desde a sua aquisicdo ou devido as
circunstancias que a rodearam.

As aquisicBes gratuitas tém como contrapartida a conta “Varia¢Ges nos fundos patrimoniais”

As obras realizadas nestes bens sé sdo consideradas como ativos se e somente se gerarem
aumento da produtividade, de capacidade ou eficiéncia do bem ou ainda um acréscimo da sua
vida util. Sempre que estes acréscimos ndo se verifiqguem, estas manutencdes e reparagdes sao

registadas como gastos do periodo.

Os bens que sdo incorporados nas instalacdes ou elementos com uma vida util diferente do
resto do bem. Estes tém um tratamento contabilistico diferente do bem o qual sdo
incorporados, estando registado numa conta com denominag¢do adequada dentro do ativo.
S3o exemplo destas incorporacbes: sistema de ar condicionado, iluminacdo, elevadores,

sistemas de seguranca, sistemas de anti-incéndio.

Visto ndo ser passivel de se apreciar com o minimo de seguranga a vida Gtil concreta destes
bens, estes ndo sdo deprecidveis. No entanto a entidade tem em conta a capacidade de
gerarem beneficios econdmicos futuros e os meios técnicos necessarios para a conservagao e
manutenc¢ao.

As incorporacfes a estes bens sdo depreciaveis, sendo calculadas assim que os bens estdao em
condicdes de ser utilizado, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de
producdo em conformidade com o periodo de vida (til estimado para cada grupo de bens. As

taxas de depreciacdo utilizadas correspondem aos periodos de vida util estimada.
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3.2.6 Investimentos financeiros
Sempre que a Entidade tenha uma influéncia significativa, em empresas associadas, ou exerca
o controlo nas decisBes financeiras e operacionais, os “Investimentos Financeiros” sdo

registados pelo Método do custo.

A entidade reconhece apenas no valor da participagdo. a quota-parte dos resultados apenas é

contabilizada quando se dé o recebimento.

3.2.7 inventarios

~*//Os “Inventdrios” estdo registados ao menor de entre o custo de aquisi¢cdo e o valor realizével

liquido. O valor realizavel liquido representa o preco de venda estimado deduzido de todos os
custos estimados necessarios para a concluir os inventarios e proceder a sua venda. Sempre
que o valor de custo é superior ao valor realizavel liquido, a diferenga é registada como uma
perda por imparidade.

A Entidade adota como método de custeio dos inventdrios o custo médio ponderado. Os
Inventarios que n3o sejam geralmente intermutdveis deve ser atribuido custos individuais
através do uso de identificacdo especifica.

Os produtos e trabalthos em curso encontram-se valorizados ao custo de producdo, que inclui o

custo dos materiais incorporados, mao de obra direta e gastos gerais.

Os Inventdrios que a Entidade detém, mas que destinam-se a contribuir para o
desenvolvimento das atividades presentes e futuras ou os servigos que lhes estdo associados e
ndo estdo diretamente relacionados com a capacidade de ela gerar fluxos de caixa, estdo

mensurados pelo custo histdrico ou custo corrente, o mais baixo dos dois.

3.2.8 instrumentos Financeiros
Os ativos e passivos financeiros sao reconhecidos apenas e s6 quando se tornam uma parte
das disposi¢cdes contratuais do instrumento.
Este ponto ¢ aplicavel a todos “Instrumentos Financeiros” com excegdo:
e |nvestimentos em subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos;
e Direitos e obrigacdes no ambito de um plano de beneficios a empregados;
o AlteragGes no risco segurado;

o Alteragbes na taxa de cambio;
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e Direitos decorrentes de um contrato de seguro exceto se o contrato de seguro resulte
numa perda para qualquer das partes em resultado dos termos contratuais que se
relacionem com:

o Entrada em incumprimento de uma das partes;

o lLocagdes, exceto se resultar perda para o locador ou locatdrio como resultado:
& Alteragbes no prego do bem locado;
= AlteragOes na taxa de cambio

= Entrada em incumprimento de uma das contrapartes

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

As guotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de
fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros que se encontram
com saldo no final do periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela

entidade estdo registados no ativo pela quantia realizavel.

Créditos a receber

Os “Créditos a receber” encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balango
das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o

valor realizével liguido.

As “Perdas por Imparidade” sdo registadas na sequéncia de eventos ocorrido que apontem de
forma objetiva e quantificdvel, através de informacdo recolhida, que o saldo em divida ndo
sera recebido (total ou parcialmente).Estas correspondem a diferenca entre o montante a
receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de
juro efetiva inicial, que sera nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a
um ano.

Estas rubricas sdo apresentadas no Balangco como Ativo Corrente, no entanto nas situagdes em
que a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanco, sdo exibidas como Ativos

nao Correntes.

Qutros instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros cuja negociagdo ocorra em mercado liquido e regulamentado, sdo
mensurados ao justo valor, sendo as variagbes reconhecidas deste por contrapartida de

resultados do periodo.
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s custos de transagdo s6 podem ser incluidos na mensuragdo inicial do ativo ou passivo

financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

A data de relato a Entidade avalia todos os seus ativos financeiros que ndo estdo mensurados
ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidéncia objetiva de que se encontra
em imparidade, esta é reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, &
reconhecida a reversao.

Os Ativos e Passivos Financeiros sdo desreconhecidos da forma que se encontra prevista na

Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Pequenas Entidades (NCRF-PE)

Caixa e Dep0sitos Bancarios

A rubrica “Caixa e depdsitos bancérios” inclui caixa e depdsitos bancdrios de curto prazo que

possam ser imediatamente mobilizdveis sem risco significativo de flutuagdes de valor.

Fornecedores e outros passivos a pagar

As dividas registadas em “Fornecedores” e “Outras passivos a pagar” sdo contabilizadas pelo

seu valor nominal.

3.2.9 Fundos Patrimoniais
A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos ativos apés dedugdo dos passivos.
Os “Fundos Patrimoniais” sdo compostos por:
e fundos atribuidos pelos fundadores da Entidade ou terceiros;
e fundos acumulados e outros excedentes;
e subsidios, doacBes e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal

aplicavel a cada entidade estabelecam que sejam de incorporar no mesmo

3.2.10 Provisdes
Periodicamente, a Entidade analisa eventuais obrigacdes que advenham de pretéritos
acontecimentos e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgagdo. Assim, a
Entidade reconhece uma Provisdo quando tem uma obrigacdo presente resultante de um
evento passado e do qual seja provével que, para a liguidagdo dessa obrigacdo, ocorra um

exfluxo que seja razoaveimente estimado.
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O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necesséarios para liquidar
a obrigagdo é o montante que a Entidade reconhece como provisao, tendo em conta os riscos
e incertezas intrinsecos a obrigacdo.

Na data de relato, as Provisdes sdo revistas e ajustadas para que assim possam refletir melhor

a estimativa a essa data.

Por sua vez, os Passivos Contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras, no
entanto sdo divuigados sempre que a possibilidade de existir exfluxo englobando beneficios
econdmicos ndo seja remota. Tal como os Passivos Contingentes, os Ativos Contingentes
também ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras, ocorrendo a sua divulgagdo

apenas quando for provavel a existéncia de um influxo.

3.2.11 Financiamentos Obtidos

Empréstimos obtidos

Os “Empréstimo Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal liquido dos
custos com a concessao desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” sdo reconhecidos
como gastos do periodo, constando na Demonstracdo dos Resultados na rubrica “Juros e

gastos similares suportados”.

Locacdes

Os contratos de locag¢des (leasing) sdo classificados como:
e Locagdes financeiras quando por intermédio deles sdo transferidos, de forma
substancial, todos os riscos e vantagens inerentes a posse do ativo sob o qual o
contrato é realizado; ou

e locag¢des operacionais quando ndo ocorram as circunstancias das locagdes financeiras.

De referir que as locagbes estdo classificadas de acordo com a carateristica qualitativa da

“Substancia sobre a forma”, isto €, a substancia econémica sobre a forma do contrato.

Os Ativos Fixos Tangiveis que se encontram na Entidade por via de contratos de locacdo
financeira estdo contabilizados, sendo o seu reconhecimento e depreciacBes conforme se
encontra referido no ponto 3.2.3. das Politicas Contabilisticas.

Os juros decorrentes deste contrato sdo reconhecidos como gastos do respetivo periodo,

respeitando sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo. Por sua vez os custos
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diretos iniciais sdo acrescidos ao valor do ativo (por exemplo: custos de negociagdo e de
garantia).
N&o havendo certeza razodvel que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locacdo, o

ativo é depreciado durante o prazo da locacdo ou a sua vida util, o que for mais curto.

Tratando-se de uma locacdo operacional as rendas sdo reconhecidas como gasto do periodo

na rubrica de “Fornecimentos e Servicos Externos”.

3.2.12 Estado e Outros Entes Publicos

0 imposto sobre o rendimento do periodo corresponde ao imposto a pagar.

Nos termos do n.2 1 do art.2 10 do Cddigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Coletivas (CIRC) a Santa Casa da Misericordia de Sardoal estd isenta de Imposto sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC).

As declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcdo, de acordo com a legislagdo em vigor,
durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranca Social, até 2000, inclusive, e
cinco anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspe¢des, reclamacdes ou
impugnac¢Bes. Nestes casos, e dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou
suspensos. Ou seja, as declaracdes fiscais da Entidade dos anos de 2016 a 2019 ainda poderdo

estar sujeitas a revisao.

3.2.13 Trabalhos para a prépria Entidade
S3o os trabalhos que a entidade realiza para si mesma, utilizando recursos proprios ou
adquiridos para o efeito. O valor da respetiva contabilizagdo é o custo de produgdo desses

trabalhos.

4 Politicas contabilisticas, alteragOes nas estimativas contabilisticas e erros:

Ndo se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteragdo voluntdria em politicas

contabilisticas.

5 Ativos Fixos Tangiveis

Bens do patrimdnio historico, artistico e cultural

No periodo de 2018, ocorreram os seguintes movimentos nos “Bens do patriménio, histdrico,

artistico e cultural”:
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2018
Descricdo Saldo inicial Aquisi¢bes / Abates Transferéncias | Revalorizacbes Saldo final
Dotacgbes

Custo 0,00 0,00
Bens Imdveis 0,00 0,00
Arquivos 0,00 0,00
Bibliotecas 0,00 0,00
Museus 847.930,00 847.930,00
Bens moveis 0,00

Total 847.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 847.930,007]

No periodo de 2019, ocorreram os seguintes movimentos nos “Bens do patriménio, histérico,

artistico e cultural”:

2019
Descrigdo Saldo inicial Aquisi¢oes / Abates Transferéncias | Revaloriza¢des Saldo final
Dotacdes

"I Custo 0,00 0,00
Bens Imdveis 0,00 0,00
Arquivos 0,00 0,00
Bibliotecas 0,00 0,00
Museus 847.930,00 847.930,00
Bens méveis 0,00 0,00
Total 847.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 847.930,00

Qutros Ativos Fixos Tangiveis

A quantia escriturada bruta, as depreciagBes acumuladas, a reconciliagdo da quantia

escriturada no inicio e no fim dos periodos de 2018 e de 2019, mostrando as adi¢Bes, os

abates e alienag0es, as depreciacGes e outras alteracGes, foram desenvolvidas de acordo com

0 seguinte quadro:

2018
Descrigdo Saldo inicial AquisigSes / Abates Transferéncias | Revalorizagbes Saldo final
DotagOes
Custo

Terrenos e recursos naturais 89.642,22 36.183,13 70.691,54 593.111,20 648.245,01
Edificios e outras 2.566.052,97 287.687,13 714.271,00 1.787.655,19 3.927.124,29
construgdes
Equipamento basico 341.518,00 11.703,30 18.159,63 335.061,67
Equipamento de transporte 95.649,38 127,64 95.777,02
Equipamento bioldgico 82.973,94 491,09 83.465,03
Equipamento administrativo 1.040,00 1.040,00
Outros Ativos fixos tangiveis 78.504,72 32,94 78.537,66

Total 3.255.381,23 336.225,23 18.159,63 784.962,54 2.380.766,39 5.169.250,68

Deprecia¢bes acumuladas
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e&\%’d ot

 errenos e recursos haturais 0,00 0,00
" Edificios e outras 875.349,80 196.501,26 905.312,22 163.079,26
construcdes
Equipamento basico 311.421,92 9.398,20 17.685,45 303.134,67
Equipamento de transporte 77.322,63 6.236,56 83.559,19
Equipamento bioldgico 69.442,87 3.286,93 72.729,80
5 Equipamento administrativo 1.040,00 1.040,00
Outros Ativos fixos tangiveis 31.981,20 1.518,49 33.499,69
%ﬁ Total| 1.366.558,42 216.941,44 17.685,45 905.312,22 0,00 657.042,61
2]
4 2019
\ M Descricdo Saldo inicial Aquisicdes / Abates Transferéncias | Revaloriza¢Ges Saldo final
TN Dotagdes
/’fusto
Terrenos e recursos naturais 648.245,01 279.840,59 368.404,42
Edificios e outras 3.927.124,29 300.507,33 4.227.631,62
construcdes ¢
Equipamento bésico 335.061,67 10.122,13 3.681,87 341.501,93
Equipamento de transporte 95.777,02 2.150,00 37.273,87 60.653,28
Equipamento administrativo 83.465,03 1.704,41 184,50 84.984,94
Equipamento bioldgico 1.040,00 1.040,00
Outros Ativos fixos tangiveis 78.537,66 78.537,66
Total | 5.169.250,68 13.976,54 41.140,24 580.347,92 0,00 | 5.162.753,85
Depreciagdes acumuladas
Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00
Edificios e outras 163.079,26 138.235,55 37.147,01 264.167,80
construgdes
Equipamento basico 303.134,67 10.247,72 3.681,87 309.700,52
Equipamento de transporte 83.559,19 6.646,42 37.273,74 52.931,87
Equipamento administrativo 72.729,80 3.480,85 153,70 76.056,95
Equipamento biolégico 1.040,00 1.040,00
Outros Ativos fixos tangiveis 33.499,69 1.485,55 34.985,24
Total 657.042,61 160.096,09 41.109,31 37.147,01 0,00 738.882,38

6 Ativos Intangiveis

Qutros Ativos Intangiveis

A quantia escriturada bruta, as amortizacBes acumuladas, a reconciliagdo da quantia
escriturada no inicio e no fim dos periodos de 2018 e de 2019, mostrando as adi¢des, os

abates e alienacBes, as amortizagdes e outras alteragdes, foram desenvolvidas de acordo com

o seguinte quadro:

2018

Descricao

Saldo inicial | Aquisicdes / |

Abates

Transferéncias | Revalorizagdes

Saldo final
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Dotagdes |
Custo . §
Goodwill 0,00 0,00
Projetos de 0,00 0,00
Desenvolvimento
Programas de 14.442,06 14.442,06
Computador
Propriedade 0,00 0,00 &k
Industrial -
Outros Ativos 0,00 ‘eﬁf
intangiveis
Total 14.442,06 0,00 0,00 0,00 0,00 14.442,06
Depreciacdes acumuladas
Goodwill 0,00 0,00
Projetos de 0,00 0,00}
Desenvolvimento v
Programas de 14.442,06 14.442,06
Computador
. Propriedade 0,00 0,00
' Industrial
Outros Ativos 0,00 0,00
intangivels
Total 14.442,06 0,00 0,00 0,00 0,00 14.442,06
2019
Descrigdo Saldo inicial Aquisicdes / Abates Transferéncias | Revalorizagbes Saldo final
Dotagdes
Custo
Goodwill 0,00 0,00
Projetos de 0,00 0,00
Desenvolvimento
Programas de 14.442,06 2.205,64 6.787,25 9.860,45
Computador
Propriedade 0,00 0,00
Industrial
- Outros Ativos 0,00 0,00
intangiveis
Total 14.442,06 2.205,64 6.787,25 0,00 0,00 9.860,45
Deprecia¢des acumuladas
Goodwill 0,00 0,00
Projetos de 0,00 0,00
Desenvolvimento
Programas de 14.442,06 735,14 6.787,25 8.389,95
Computador
Propriedade 0,00 0,00
Industrial
Outros Ativos 0,00 0,00
intangiveis
Total 14.442,06 735,14 6.787,25 0,00 0,00 8.389,95
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7

Locagdes

A Entidade detinha os seguintes ativos adquiridos com recurso a locagdo financeira:

2019 2018
Descrigdo Custo de Depreciagdes Quantia Custo de Deprecia¢des Quantia
Agquisicdo Acumuladas Escriturada Aquisicao Acumuladas Escriturada
Equipamento de transporte 24.435,67 18.326,76 6.108,92 24.435,67 12.217,84 12.217,84
Total 24.435,67 18.326,76 6.108,92 24.435,67 12.217,84 12.217,84
8 Custos de Empréstimos Obtidos
" Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo usualmente reconhecidos
como gastos a medida que s3o incorridos.
2019 2018 |
Descricao Corrente Nao Corrente Total Corrente N&o Corrente Total (# k
Empréstimos Bancarios 1.204,49 73.795,51 75.000,00 10.000,00 96.194,97 106.194,§,~w
Locagdes Financeiras 6.070,57 4.078,66 10.149,23 5.965,33 10.149,19 16.114,52
Descobertos Bancarios 46.302,84 0,00 46.302,84 22.440,06 0,00 22.440,06
Contas caucionadas 250.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 250.000,00
Cartdo de crédito 28.481,21 28.481,21 32.397,51
Total 332.059,11 77.874,17 409.933,28 320.802,90 106.344,i6 427.147,06
9 Inventarios
Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018 a rubrica “Inventdrios” apresentava os seguintes %
valores: -
2018 2019
Descricdo Inventdrio Compras Reclassificagdes | Inventdrio Compras Reclassificagbes | Inventario
inicial e Regularizagbes final e Regularizagdes final
Mercadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Matérias-primas, 7.688,22 | 195.400,32 98.875,63 8.813,41| 187.674,07 95.831,97 8.517,31
subsidiarias e de
consumo
Produtos acabados e 9.500,00 8.300,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00
intermédios
Subprodutos, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desperdicios, residuos e
refugos
Produtos e trabalhos em 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
curso
Total 17.188,22 | 195.400,32 107.175,63 10.013,41 | 187.674,07 95.831,97 8.517,31
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Custo das mercadorias 95.399,50 92.194,56
vendidas e das matérias

consumidas

VariacOes nos -6.140,50 -1.200,00
inventarios da producao

Ativos bioldgicos 8.550,00 10.709,50 10.514,50
Variagdes nos 2.159,50 -195,00
inventarios a. bioldgicos

10 Rédito

Para os periodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrigdo ’ 2019 | 2018
Prestac¢do de Servigos
Quotas de utilizadores+ servigos 809.606,61 813.471,54
prs Juros 748,06 954,48
L Total 810.354,67 814.426,02

11 Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

Nao aplicdvel neste exercicio.

12 Subsidios do Governo e apoios do Governo

A 31 de dezembro de 2019 e 2018, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de

“Subsidios do Governo” e “Apoios do Governo”:

Descricdo 2019 2018
Subsidios do Governo
Comparticipagao CRSS 551.040.34 576.218,28
£ IEFP 11.868,19 44.031,95
= Exp. Agricola (IFAP) 4.425,20 4.473,33
Protocolo Municipio Sardoal 16.800,00 16.800,00
Total 584.133,73 641.523,56

13 Efeitos de alteragbes em taxas de cambio

N3o aplicavel neste exercicio.

14 Imposto sobre o Rendimento

Nao aplicavel neste exercicio. A Entidade tem isen¢do definitiva.

15 Beneficios dos empregados
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O ntimero médio de pessoas ao servico da Entidade em 31/12/2019 foi de “122" e em

31/12/2018 foi de “116".

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionarios foram os seguintes:

Descricdo 2019 2018
Remuneracdes aos Orgdos Sociais 0,00 0,00
Remuneragdes ao pessoal 1.268.143,29 1.244.287,13
Beneficios Pés-Emprego 0,00 0,00
IndemnizacOes 0,00 0,00
Encargos sobre as Remuneragdes 251.757,65 232.843,80
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doengas 9.795,37 8.072,80
Profissionais
Gastos de Agdo Social 0,00 0,00
Outros Gastos com o Pessoal 13.308,18 8.990,89
Total 1.543.004,49 | 1.494.194,62

16 DivulgacOes exigidas por outros diplomas legais

A Entidade n3o apresenta dividas ao Estado em situacdo de mora, nos termos do Decreto-Lei
534/80, de 7 de novembro.
Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que

a situacdo da Entidade perante a Seguranca Social se encontra regularizada, dentro dos prazos

legalmente estipulados.

17 Outras Informagdes

De forma a uma melhor compreensdo das restantes demonstragdes financeiras, sdo

divulgadas as seguintes informagdes.

17.1 [Investimentos Financeiros

Nos periodos de 2019 e 2018, a Entidade detinha os seguintes “Investimentos Financeiros”:

Descrigcdo 2019 2018

Investimentos em subsidiarias 6.733,77 6.733,77
Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Outros Métodos 6.733,77 6.733,77
investimentos em associadas 0,00 0,00
Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Outros Métodos 0,00 0,00
Investimentos em entidades conjuntamente controladas 0,00 0,00
Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Qutros Métodos 0,00 0,00
Investimentos noutras empresas 800,00 800,00
Outros investimentos financeiros 23.343,54 19.323,13
Perdas por iImparidade Acumuladas -6.733,77 -6.733,77
Total 24.143,54 20.123,13
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17.2 Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

A 31 de dezembro de 2019 e 2018, apresentava os seguintes saldos:

Descrigo | 2019 [ 2018
Ativo
Fundadores/associados/membros - em curso 3.154,00 2.755,00
Doadores - em curso 0,00 0,00
Patrocinadores 0,00 0,00
Quotas 0,00 0,00
Financiamentos concedidos - Fundador/doador 0,00 0,00
Qutras operagdes 0,00 0,00
Perdas por imparidade -882,00 -590,00
Total 2.272,00 2.165,00
Passivo
Fundadores/associados/membros - em curso 0,00 0,00
Financiamentos obtidos - Fundador/doador 0,00 0,00
Resultados disponiveis 0,00 0,00
Outras operac¢des 0,00 0,00
Total 0,00 0,00

17.3 C(Clientes e Utentes

Para os periodos de 2019 e 2018 a rubrica “Utentes” encontra-se desagregada da seguinte

forma:
Descrigdo l 2019 ] 2018
Clientes e Utentes c¢/c
Clientes 0,00 0,00
Utentes 68.165,33 82.310,85
Clientes e Utentes cobranca duvidosa
Clientes 0,00 0,00
Utentes 113.975,61 102.905,51
imparidades Acumuladas 113.975,61 102.905,51
Total 113.975,61 102.905,51

Nos periodos de 2019 e 2018 foram registadas as seguintes “Perdas por imparidade”:

Descricao 2019 2018
Clientes
Reforco - utentes -19.480,99 -40.094,53
Reforgo- outros -360,00 -590,00
Reversdo- utentes 8.305,49 6.388,26
Reversdo- outros 68,00
Total -11.467,50 -34.296,27

17.4 Outros ativos correntes
A rubrica “Outros ativos correntes” tinha, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a seguinte

decomposi¢do:

Descricao 2019 2018
Adiantamentos ao pessoal 570,80 389,05
Adiantamentos a Fornecedores de Investimentos 0,00 0,00
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Devedores por acréscimos de rendimentos 10.512,48 51.061,91
Outros devedores 3.381,49 21.944,84
Adiantamento a fornecedores 340,00 384,65
QOutros ativos 4.097,98 2.493,88

Total 18.902,75 76.274,44

17.5 Diferimentos

Descrigdo | 2019 | 2018
Gastos a Reconhecer
Seguros 979,41 1.357,83
Custos diferidos OBS no inventario 16.501,31 11.667,56
Material de Escritério 733,87 1.063,88
Outros Fluidos 1.708,30 1.834,87
Aluguer de Equipamentos 79,95 359,35
Servigos Especializados 368,80
Total 20.371,64 16.283,49
Rendimentos a Reconhecer
Rendas 270,19 120,19
Outras Receitas 998,13 905,36
Total 1268,32 1.025,55

17.6 Caixa e Depdsitos Bancarios

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

A rubrica de “Caixa e Depdsitos Bancarios”, a 31 de dezembro de 2019 e 2018, encontrava-se

com os seguintes saldos:

Descrigcao 2019 2018
Caixa 0,00 0,00
Depdsitos a ordem 8.529,67 12.621,86
Depdsitos a prazo 400.000,00 600.000,00
Outros
Total 408.529,67 612.621,86
17.7 Fundos Patrimoniais
Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variagdes:
Ano de 2018
Descricdo Saldo Inicial Aumentos Diminuigdes Saldo Final
Fundos 225.937,34 0,00 0,00 225.937,34
Excedentes técnicos 0,00 0,00 0,00 0,00
Reservas 32.959,68 0,00 0,00 32.959,68
Resultados transitados -428.713,10 396.668,47 0,00 -32.044,63
Excedentes de revalorizacao 847.930,00 2.380.766,39 0,00 3.228.696,39
Outras variagdes nos fundos patrimoniais 1.926.209,76 42.486,35 0,00 1.968.696,11
Total 2.604.323,68 2.819.921,21 0,00 5.424.244,89
Ano de 2019
Descricao Saldo Inicial Aumentos Diminui¢des Saldo Final
Santa Casa da Misericdrdia de Sardoal 22

Largo do Convento

NIF:501157549 - Publicacgo em Diario da Reputblica

© F3M — Information Systems, SA

oy



Anexo em 28 de fevereiro de 2020

Fundos 225.937,34 0,00 0,00 225.937,34
Excedentes técnicos 0,00 0,00 0,00 0,00
Reservas 32.959,68 0,00 0,00 32.959,68
Resultados transitados -32.044,63 0,00 -192.484,60 -224.529,23
Excedentes de revalorizacdo 3.228.696,39 0,00 -7.469,03 3.221.227,36
Qutras variagdes nos fundos patrimoniais 1.968.696,11 0,00 -17.847,96 1.950.848,15
Total | 5.424.244,89 0,00 -217.801,59 | 5.206.443,30
17.8 Fornecedores
O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:
Descricdo 2019 2018
Fornecedores c/c 156.987,45 197.202,48
Fornecedores titulos a pagar 0,00 0,00
Fornecedores faturas em recec¢do e conferéncia 0,00 0,00
Total 156.987,45 197.202,48
17.9 Estado e Outros Entes Publicos
A rubrica de “Estado e outros Entes Publicos” esta dividida da seguinte forma:
Descrig3o | 2019 I 2018
Ativo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas 0,00 0,00
Coletivas (IRC)
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 3.456,56 13.125,75
Qutros Impostos e Taxas 0,00 0,00
Total 3.456,56 13.125,75
Passivo
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas 0,00 0,00
Coletivas (IRC)
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) 0,00 0,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas 5.729,93 5.726,92
Singulares (IRS)
Seguranca Social 49.238,24 45.050,62
Qutros Impostos e Taxas 389,26 0,00
Total 55.357,43 50.777,54
17.10 Outros passivos correntes
A rubrica “Outros passivos correntes” desdobra-se da seguinte forma:
Descricao 2019 2018
N3o Corrente Corrente N3o Corrente Corrente
Adiantamento de utentes 7.474,59 7.041,29
Pessoal
Remunerac0es a pagar 2.642,81 33.673,64
Caucgdes
Outras operagdes 0,00 0,00
Perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00
Fornecedores de Investimentos 0,00 500,00
Credores por acréscimo de gastos
Remuneracdes a liquidar 204.044,12 200.277,52
Seguros a liquidar 1.078,26
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Juros a liguidar 1.208,51 1.166,42

Despesas gerais a liguidar 34.021,50 41.363,89

Outros credores 445.293,10 284.878,59

Total 0,00 694.684,63 0,00 569.979,58

17.11 Trabalhos para a prépria entidade

A Entidade reconheceu, nos periodos de 2019 e 2018, os seguintes trabalhos para a propria

entidade:

Descricao 2019 2018
Trabalhos para a prépria entidade 11.219,64 9.721,59

f Total 11.219,64 9.721,59
v

17.12 Subsidios, doagdes e legados a exploracdo

A Entidade reconheceu, nos periodos de 2019 e 2018, os seguintes subsidios, doagdes,

herangas e legados:

Descricdo 2019 2018
Subsidios do Estado e outros entes publicos 562.908,53 620.250,23
Subsidios de outras entidades 21.225,20 21.273,33
Doagdes e herangas 0,00 0,00
Legados 0,00 0,00
Total 584.133,73 641.523,56

Os “Subsidios e Apoios do Governo” estdo divulgados de forma mais exaustiva na Nota 12.

17.13 Fornecimentos e servigos externos

A reparti¢do dos “Fornecimentos e servicos externos” nos periodos findos em 31 de dezembro

de 2019 e de 2018, foi a seguinte:

Descricdo 2019 2018

Subcontratos 0,00 0,00
Servicos especializados 109.332,45 112.123,81
Materiais 7.908,73 8.437,94
Energia e fluidos 122.392,30 115.139,48
DeslocacgOes, estadas e transportes 87,88 168,83
Servicos diversos 119.023,25 117.741,96

Total 358.744,61 353.612,02

17.14 OQutros rendimentos

A rubrica de “Outros rendimentos” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descricdo 2019 2018
Rendimentos Suplementares 16.636,07 4.585,42
Santa Casa da Misericérdia de Sardoal 24

Largo do Convento
NIF:5011575489 - Publicacao em Didrio da Republica
© F3M — Information Systems, SA

£



Anexo em 28 de fevereiro de 2020

e

Descontos de pronto pagamento obtidos 1.753,99 2.059,53
Recuperagao de dividas a receber 0,00 0,00
Ganhos em inventarios 0,00 0,00
Rendimentos em subsidiarias, associadas e 0,00 0,00

empreendimentos conjuntos
Rendimentos nos restantes ativos financeiros 0,00 0,40
Rendimentos em investimentos nao financeiros 280.739,91 303.060,70
Outros rendimentos 24.640,96 31.539,99
Juros obtidos 748,06 954,48
Outros Rendimentos similares 36.513,49 43.895,72
Total 361.032,48 386.096,24

17.15 Outros gastos
A rubrica de “Outros gastos” encontra-se dividida da seguinte forma:
Descricdo 2019 2018

Impostos ‘ 1.004,09 3.977,79
Descontos de pronto pagamento concedidos 1.263,54 0,00
Incobraveis 0,00 0,00
Perdas em inventarios 0,00 0,00
Gastos em subsidiarias, associadas e 0,00 0,00

empreendimentos conjuntos
Gastos nos restantes investimentos financeiros 0,00 0,09
Gastos em investimentos ndo financeiros 30,80 474,18
Qutros Gastos 30.261,10 21.836,90
Outros gastos e perdas de financiamento 8.264,11 2.283,73
Total 40.823,64 28.572,69

17.16 Resultados Financeiros
Nos periodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos

relacionados com juros e similares:

Descrigdo | 2019 | 2018
Juros e gastos similares suportados
Juros suportados 1.085,31 8.995,17
Outros gastos e perdas de financiamento 0,00 0,00
Total 1.085,31 8.995,17

17.17 Acontecimentos apds data de Balanco

Ndo sdo conhecidos & data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas
Demonstracdes Financeiras de 31 de dezembro de 2019.

Apés o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente anexo, ndo se registaram
outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas.

As demonstragBes financeiras para o periodo findo em 31 de dezembro de 2019 foram

aprovadas pela Mesa Administrativa.
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SANTA CASA DA MISERICORDIA DO SARDOAL
Largo do Convento

Sardoal
2230-234 SARDOAL

Parecer do Conselho Fiscal

Esta em 02/03/2020, pelas 18:30 horas, reunido o Conselho Fiscal da Santa casa
da Misericordia do Sardoal, para aprovagdo das contas relativas ao exercicio de

2019, ~mmmmmeee e
Depois da andlise aos elementos contabilisticos, deliberaram que as contas

reunem as condi¢les para a sua aprovacdo, pelo que sdo aprovadas por todos os
CIETIIEIIIES., mevmoeimmr oo mormesmssorstossssss s o e S

Sardoal, 02 de margo de 2020

O Conselho Fiscal
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Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, SROC, Lda. %

Sociedade de Revisores (ficiais de Contas

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinide

Auditamos as demonstracSes financeiras anexas da “Santa Casa da Misericérdia do Sardoal”, que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de 6 081 milhares de
euros e um total de fundos patrimoniais de 4 763 milhares de euros, incluindo um resultado liquido
negativo de 444 milhares de euros), a demonstragio dos resultados por naturezas, a demonstragéo de
fluxos de caixa e a demonstragfo das alteragdes no fundo patrimonial, relativas ao ano findo naquela
data, e as notas anexas as demonstragbes financeiras que incluem um resumo das politicas

contabilisticas significativas.

Em nossa opinifio, as demonstra¢des financeiras anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor N#o

Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizaggo.
Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orienta¢Ges técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢ suficiente e apropriada para

proporcionar uma base para a nossa opinifo.

Responsabilidades do 6rgido de gestio e do o6rgio de fiscalizacdo pelas demonstragdes

financeiras

O o6rgéo de gestéo € responsavel pela:

-~ preparacdo de demonstra¢Ses financeiras de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato
Financeiro para Entidades do Setor Ndo Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de

Normalizacéo;

SROC w2 I1E * Rua D. Jodo de Castro 71/C - 42 0t.2 - Apartado 148 ™ 7334-508 ENTRONCAMENTD
NIPC 503 108 787 * Tel. 351 248 720 080 * Fax 35! 243 720 083 * Emall: qeral@rigm.pt - www.rlgm-sroc.com



Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, SROC, Lda.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

- elaboragdo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagc8o e manuten¢&o de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagéo

de demonstragdes financeiras isentas de distor¢8o material devida a fraude ou erro;
- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstéincias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das

atividades.

O 6rglo de fiscalizagio € responsavel pela supervisio do processo de preparagéo e divulgagfio da

informacéo financeira da Entidade.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo esto isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, € emitir um
relatorio onde conste a nossa opinifo. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas nfo
¢ uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgéo
material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes

econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstra¢des financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos

ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstra¢des financeiras, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, ¢ obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido. O risco de no detetar uma distorgio material devido a fraude é
maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragbes ou sobreposigo

ao controlo interno;

-~ obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunsténcias, mas ndo para

expressar uma opinifo sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequag@o das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo orgo de gestfio de acordo com a Norma
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Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Ndo Lucrativo adotada em

Portugal através do Sistema de Normalizagdo;

- concluimos sobre a apropriagfio do uso, pelo érgio de gestdo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengfio no nosso relatério para as divulgagbes relacionadas
incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opinifo. As nossas conclusdes séo baseadas na prova de auditoria obtida até
a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a

Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacgfo, estrutura e contetido global das demonstra¢des financeiras, incluindo
as divulgacdes, nos termos da Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do

Setor N&o Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizagdo; e

- comunicamos com os encarregados da governaco, entre outros assuntos, o dmbito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer

deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.
A nossa responsabilidade inclui ainda a verificag8o da concordéncia da informago constante do
relatdrio de gestdo com as demonstrag¢des financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestio

Em nossa opinido, o relatério de gestéo foi preparado de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis
em vigor ¢ a informag#o nele constante é coerente com as demonstragdes financeiras auditadas, ndo

tendo sido identificadas incorre¢des materiais.

Entroncamento, e fevereiro de 2019

e
Rosa Lopes, Gongahkreﬁ Mendes & Associados, SROC, Lda
Representada pelo Dr. Jodo Manuel Rosa Lopes (ROC n° 1 029)
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